a C. 9. eod. tit. 1. comp. et post. Conc. Later. p. 26. c. 29. et vide Covarr. in epis. 4. Decr. c. 5. §. 1. *b* Vide l. nuptias. cum similib. ff. de reg. jur. c. 10. eod. tit. in 1. comp. vide Covarr. citatum super c. de illis. d. carnis. e. Januarii. f. C. 12. eod. tit. in 1. comp. Et post Conc. Later. p. 50. c. 41. §. de illis vero. *g* Vide l. pen. ff. quando dies leg. ced. & l. consinus. §. cum ita. ff. de verb. obi. h. C. 13. eod. tit. in 1. comp. vide Covarr. in epis. 4. Decr. p. 2. c. 4. 1. num. fin.

ab ipso juramento recepto, quod postquam ad legitimam ætatem pervenit, ipsam habere non consentit in uxorem: ab impetitione mulieris eum potes & debes absolvere, & ad alia vota utriusque date licentiam transeundi.

(*a* Sed cum vir XVII. annos habeat, eam recipere contradicit. Unde quia, donec nos super ipsa consuleres, non duxisti in prolatione sententia procedere.)

C A P. XI.

Si major invita contraxit sponsalia cum minore, non tenetur ipsum expellere, donec veniat ad ætatem adultam.

Idem Pisano Archiepiscopo. (an. 1170.)

EX literis a tuæ Frat. accepimus, quod puella quædam anno b XII. jurata fuit & desponsata cuidam puero IX. vel X. annorum: tempore procedente, de voluntate parentum potius, quam de sua (sicut asserit) ad domum patris pueri adducta, e ubi nolens & invita, minis parentum impulsu, moram fecit per annum & amplius, & tandem inde recedens, ad domum propriam est regressa: (et infra. *a*) Cum autem dictus puer nondum ad XIV. annum pervenerit, nec ad eandem carnaliter accessum habuit, discret. tuæ taliter respond. quod si puella commonita, ut donec compleat idem puer annum XIV. expectet, non duxerit expectandum: ei secundum ea, quæ proposita sunt, accipiendi alium virum liberam tuius facultatem. *d*

(*a* Commonita vero a matre sua, & a te, postmodum ad eum redire penitus contradixit, asserens, quod nunquam eum voluit, nec vult in virum habere, sed nubendi alii postulat facultatem. Unde quia quid super hoc agendum sit, à nobis tua Frat. requisivit.)

C A P. XII.

Sponsalia contracta cum minore septennio, per cohabitationem mutuam post septennium convalescant, & inducantur publica honestatis iustitiam: solvantur tamen per matrimonium de presenti.

Clemens III. (an. 1190.)

Duo pueri e Guilielmus & Guilielma matrimonialiter sunt conjuncti, puero VI. puella vero VII. annum agente: qui simul per tres annos manserunt: tunc pater puella subtrahens eam sponso, ipsam alteri M. nomine copulavit, cum quo per VII. annos quiete permanit: ipse vero tunc reliquit eandem, quia credebat eam alium virum habere, illum scilicet f, cui prius fuerat desponsata. Prior autem sponso ad annos discretionis perveniens, a prædecessore tuo contrahendi cum alia licentiam impetravit, qui quamdam nomine S. consobrinam prioris in uxorem accepit: & cum ea per aliquod tempus existeret, eam (ut ipse fatetur) carnaliter non cognovit, licet illa se ab eo cognitam assereret. Cum autem pater memorata Guiliel. eam vidisset a secundo viro relictam, prænominatam Guilielmum, cui prius eam desponsaverat, compulsi, ut S. neptem suam omnino dimitteret, & ad Guilielmam suam desponsatam rediret, qui postmodum per biennium cohabitavit eidem. Quia igitur quid tibi faciendum sit, postulas edoceri: Breviter respondemus, quod impediendo puerili ætate matrimonium inter G. & G. non fuit: & licet idem postquam illa nupsit alii, potuerit aliam ducere in uxorem, tamen quia dictam S. duxit consobrinam mulieris ejusdem, sive eam cognoverit sive non, non debet tamen cum eadem S. propter publicæ honestatis iustitiam remanere, nec ad primam habere regressum, quia alteri fuit legitime copulata: (et infra.) Cum vero vir caput sit mulieris, & Guilielmus dicat se non cognovisse prius S. supradictam: aliam si voluerit, poterit ducere in

a C. 14. eod. tit. in 1. comp. *b* annorum. *c* ducta. abdu-
cta. *d* Vide l. si pater. & ibi Barr. C. de sponsal. *e* Cap.
un. eod. tit. in 2. comp. vide Sylvest. in summa, verbo spon-
salia & Scos. 4. sens. dist. 27. q. 2. art. 2. & seq. *f* Alias
isa: Guilielmum scilicet, & c. g. ea.

re in uxorem, & S. viro legitimo copulari: post separationem vero, pro vitando populi scandalo, utrique ad tempus est poenitentia injungenda. Si vero legitime constaret ipsam S. ab eo sive post, sive antea cognitam exstitisse, neutri, vivente altero dabitur licentia contrahendi. Remanebit ergo Guilielma cum M. imposta ipsi M. ad tempus poenitentia competenti, qui pro sua opinione sola Guilielmam (iudicio Ecclesie non requisito) dimisit.

C A P. XIII.

Accusari non potest matrimonium, quod non est, ut si cum minori septennio sit contractum: denunciari tamen potest impedimentum, ne contrahatur in posterum.

Innocentius III. C. & P. quondam filii Malabrancia. a (an. 1210.)

AD dissolvendum, b quod factum fuerat inter I. & S. (& infra. α) Accusatione pro puella super consanguinitate proposita, praefatus I. multas exceptiones proposuit: per quas nitebatur vos ab accusatione multipliciter removere: (& infra. β) Interloquendo pronunciamus, inter juvenem & puellam nec matrimonium nec sponsalia fuisse contracta: cum constet puellam nondum ad septennium pervenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset, quod posset legitime accusari. Denunciari tamen poterat consanguinitas, ut interdicteretur matrimonium contrahendum. Ad denunciationem ergo legitime probandam, terminum assignamus salvis exceptionibus non solum propositis, sed etiam proponendis. Ne vero quicquam in puellam interim attentetur, auctoritate Apost. interdicimus, ne in negotio de novo procedatur ulterius, donec vel a denunciatione cessetur, vel ea probata ordine iudicario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in praedictum ipsius aliquid fuerit attentatum, id e. irritum esse decernimus, & vitibus omnino carere.

(α Filiam quondam M. super matrimonio contrahendo, in nostra & fratrum nostrorum praesentia fuit propositum, quod cum dicta puella nondum ad septennium pervenisset, de ipsa nec matrimonium contrahi nec sponsalia potuerunt: defuit etiam consanguineorum assensus, qui praecipue sunt in talibus requirendi: quod & si aetas sufficiens exstiteret, & consanguineorum intervenisset assensus, persona tamen non sunt idonea ad matrimonium contrahendum, linea consanguinitatis obstante.)

(β Cuiusque super exceptionibus ipsius fuisset diutius descriptum, auditis & intellectis quacunque fuerunt hinc inde proposita, de consilio f. n.)

C A P. XIV.

Si quis per verba de praesenti contrahit cum impubere, in qua aetate malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contraxisse, etiamsi subarrhatio intercesserit.

Idem Episcopo Abbates. d (an. 1210.)

Tux nobis e exhibita litera continebant, quod quidam filiam suam circiter XII. annos habentem cuidam nobili desponsavit, qui subarrhavit eandem, consensu mutuo accedente: (& infra. α) Quia vero nobis constare non potuit, cujus aetatis esset puella, cum eidem viro exstitit desponsata, cum dicatur, quod circiter XII. annos habebat, utrumne prudentia tunc in illa suppleret aetatem: respondemus, quod si puella nubilis non erat aetatis, cum saepofatus f. vir desponsavit eandem, & aetatem in ea prudentia non supplebat, proculdubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrhata.

a Al. Malabrancia. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. vid. Solum cap. superiori citatum. c illud d Aberstaden. al. Albertaden. al. Albetem. al. Abbataden. e Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. vid. Covarr. in epis. 4. Decret. part. 1. c. 4. §. 2. num. 2. f saepe praefatus. al. saepe dictus.

(α Super nuptiis aliquantulum prorogatis, pater puellam universam carnis ingressus est, eo autem rebus humanis exempto puella avanculus supradicta ipsam alteri matrimonio copulari, & ille qui prius desponsaverat eandem, cum ipsius matre contraxit. Tuus autem praedecessor attendens, quod cum ea non poterat permanere, cujus filiam legitime desponsaverat, inter eos divorcii sententiam promulgavit. Postmodum autem mortuo viro secundo, quae supradictam puellam duxerat in uxorem, ipsa se tertio copulari, illo vivente, qui prius eam desponsaverat. Ceterum, eam ipsa quam vir idem se duxerunt humiliter consulendum, utrum licite valeant commemorari: tu vero deliberatione habita, respondisti, quod primo sponso vivente alter non potuit legitime copulari. Sed quia sua Ecclesia postulari, ut super hoc sed. Apostol. consuleres, procedere distulisti, nobis humiliter supplicans, ut super hoc tibi rescribere dignaremur.)

TITULUS III.
DE CLANDESTINA DESPONSATIONE.

C A P. I.

Pro clandestino matrimonio non praesumitur, sed illud alleganti incumbit onus probandi.

Ex Concilio Arelaten.

Si quis clam desponsaverit aliquam, & mulier vel vir negat huiusmodi desponsationem: viro incumbit probatio.

C A P. II.

Qui matrimonium clandestine contraxerunt, altero negante vel utroque, non apparente legitima exinde probatione, simul cohabitare ab Ecclesia non compelluntur: & si illud publicaverint, tanquam in conspectu Ecclesiae factum comprobabitur: nisi rationabilis causa subsit, qua impediatur. d. litera inhazendo.